¹⁷ Cfr. *IV Sent.*, d. III, p. 2, a. 3, q. 1, ad 3 (IV, 84): «Christus omnibus operibus suis nos erudit; sed tamen non omnia fecit ad imitationem, sicut opera miraculosa et alia plura».

¹⁸ Sulla posizione di Bonaventura circa queste questioni, vitali per l'Ordine francescano, mi permetto di rinviare al mio saggio *I "diritti" dei francescani nel pensiero di Bonaventura da Bagnoregio*, in S. LANGELLA (ed.), *Genesi, sviluppi e prospettive dei diritti umani in Europa e nel Mediterraneo*, Atti del Convegno di Genova, 26-28 ottobre 2004, «Civiltà del Mediterraneo», 8-9 (2006), pp. 87-106. Per un quadro puntuale dei principali interventi di carattere dottrinale in questa disputa cfr. il saggio, tuttora imprescindibile di Y. Congar, *Insegnare e predicare. Aspetti ecclesiologici della disputa tra Ordini mendicanti e maestri secolari nella seconda metà del secolo XIII e l'inizio del XIV*, trad. it., Messaggero, Padova 2007 (ed. or. 1961).

¹⁹ «Christus [...] secundum humanam naturam fuit exemplum virtutis et totius christianae perfectionis». *Perf. ev.*, q. III, a. 3, fund. 2 (V, 175); trad. it. in A. DI MAIO (ed.), *Opere di san Bonaventura. Opuscoli teologici/3*, Città Nuova, Roma 2005, p. 249.

²⁰ «ad quam [partem] sufficientissime astruendam una sola auctoritas expressa ex ore Christi, consulentis dimittere omnia, esset sufficientissima, etiam si multa Glossarum et expositorum et doctorum dicta viderentur esse contraria». *Perf. ev.*, q. II, a. 1 resp. (V, 130); trad. it. ivi, p. 89.

²¹ «Cum Christus sit verbum increatum et incarnatum, duplex est in eo ratio exem'plaritatis, aeternae videlicet et temporalis [...]. In quo quidem speculo exemplariter cuncta relucent, quae a principio conditionis mundi usque in finem ad perfectionem totius universi tam spiritualiter quam sensibiliter producuntur. Et secundum hoc est Christus ut Verbum increatum speculum intellectuale et exemplar aeternum totius machinae mundialis. In quantum autem Verbum incarnatum in assumtae humanitatis conversatione exemplar est et speculum omnium gratiarum, virtutum et meritorum, ad

II.

Ma vi è di più. Quanto Bonaventura afferma nel *Super Sententias* a proposito del Verbo in-creato gli consente di interpretare unitariamente, ma in chiave cristologica, i due momenti del creare e del ricreare (o redimere) da parte di Dio. A sostegno della tesi, infatti, secondo cui era più conveniente che, tra le tre persone divine, fosse la seconda a incarnarsi, epperò a ricondurre la creazione allo stato anteriore alla colpa di Adamo (*recreatio*), egli porta infatti, il principio agostiniano secondo cui nessuno ricrea, tranne colui che crea, nessuno rinnova, se non chi ha fatto il nuovo (*nemo re-creat, nisi qui creat, nemo reficit, nisi qui fecit*).²² Egli specifica tuttavia quanto in Agostino non era espressamente detto, ossia che, se il Padre «per Verbum omnia fecit» e quindi anche «per Verbum omnia refecit», non per questo doveva essere lui a incarnarsi, «quia incarnatio non respicit personam auctoris, sed mediatoris» e tale ruolo è proprio del Figlio più che del Padre.²³